LIBRI X. Epist. I.

Trebatij boni uiri & ciuiis uerbis te grandeo delectatum, tuāque ista crebra ὀκφώματις ωρίη me sola ad. buc delectauit.

e.iii.

Miror neminem adhuc deprehēdisse legi hīc debere ὑπόθηκον non ὑπέστη, vt hīc: multo minus vero int̄p̄et, vt in quibusdam editionibus: sed nec τέρπται, vt in antiquioribus.

LIBRI XII. Epist. III.

Ποῖα πάντα τὸν ἀποσκεψόμενον; sed ipse uiderit.

Ita legitur cum in aliis editionibus, tum etiam in Manutiana: & in ea, vt in aliis omnib⁹, illa Græca verba explicātur his Latinis, Quonam hæc modo excusabis? Atqui nō ἀποσκεψόμενον legēdum est, sed ἀποσκεψόμενον. & vt illa non hæc lectio recipetur, alia quarenda interpretatio esset. quis enim vñquā idoneus author ἀποσκεψόμενον pro Excusare usurpauit? Fac tamen in ea significatione positum reperiri: quorsum istud hīc diceretur? Lege igitur ἀποσκεψόμενον, vt dixi, cū minima quidem literarum, sed cum maxima sententiæ mutatione. Nihil enim aliud hīc dicit Græcè quām quod antea Latinè dixit, Hæc quòd sint eruptura timeo.

Epist. XII. I.

De Brutis ad me literis scripsi ad te antea. prudenter scriptæ: sed nihil quod me adiuuarent.

Sic in Manutiana editione, & in ea quæ nuper exiit: malim tamen aut quo me adiuuarent, aut quod me adiuuaret.

Epist. XXII. I.

Vna me causa mouet, in qua scio me πενφῶθαι. sed, ut facis, obsequere huic errori meo.

Si recte legitur hic πενφῶθαι, vereor ne male legatur erroris: si caret suspicione hic datius, suspectus mihi ille infinitius: & meritò, mea quidem sententia. Nam quum πενφῶθαι dicatur is qui furit, mihi non sit verisimile Ciceronem post furorem, posuisse

errorem, id est, vocem minus significantē voci magis significanti atque adeo significantissimae subiunxit. quum potius ascendere (ut vulgo loquuntur) debeat oratio. Quod præceptum & ipse M. tullius in his ipsis nominibus usurpandis obseruauit, quum dixit libri 4 epist. i, Erroris nostri aut potius furoris particeps fuisses. Sic enim lego, non totius. Quamobrē hīc quoque si non significantiori, at certè non minus significanti usum esse Latino vocabulo puto quam Græco usus fuerat: adeo ut legere furori ei quidem qui τεπφωδη retinere velit, esse neesse affirmare audeā. At ei per quē ex τεπφωδη addita vñica litera τεπφλωδη facere mihi licuerit, vicissim ut datiuum errori seruet lubentissimè concedam: ac, in qua scio me τεπφλωδη significare dicam, In qua scio me cæcum fuisse. ut lib. ii. epist. viima, In pensione secūda cæci fuimus. Quo etiā modo elegatissimè usurpatur Parū videre. Denique hīc verbo τεπφλωδη ita usum, Ciceronem, ut antea lib. 2. epist. 19 usus est verbo πεφλωδη, omnino mihi persuadeo.

LIBRI X I I I Epist. x L V I I .

Miror te nihil dū cum Tigellio, uelut hoc ipsum quantum accepit. prorsus aueo scire, nec tamen floccifacio.

Dixi antea, in eo loco ubi legitur, Et istos confusatus non floccifacēt, etiam si admitteretur peregrina illa terminatio, ita tamē esse admittendam nō ut in composito verbo, sed ut in simplici. Quoniam igitur qui eam lectionem tueri voluerunt, alperatatem illā terminationis in cōpositione tolerabiliorē usum iri putauerunt: ipsos & illic si floccifacēt, & hīc si floccifacio legant, composito verbo, contrarium illi quem intelligunt, sensum ex verbis efficerē, non inutile fuerit ostendere. Dico igitur, Nec tamē

floccifacio coniuncto nomine cum verbo, significare,
 Nec tamē cōtemno:at si separatis illis legas Nec tamē
 flocci facio, significare, Et tamen contemno. Vndenā
 istud fit: hinc nimirum quōd illic negatio ad verbū
 compositum Floccifacio tēdit: hic autem non ad Fa-
 cio, quod simplex manet: sed ad genitium Flocci.
 dissoluta igitur particula Nec in Et non, dic, Et ta-
 men facio non flocci, id est, ne flocci quidem. Non
 parui refert ergo siue coniunctim Floccifacio dicas,
 siue separatim Flocci facio: quū illud sine negatio-
 ne idē valeat quod hoc cum negatione. nā Te floc-
 cifacio, & Te nō flocci facio, aut Te flocci nō facio,
 significant, itidem Te contemno Te floccifacio, id
 est Te contemno, vt quem faciam tanti, quanti facio
 floccum. Te non flocci facio, aut Te flocci nō facio,
 id est Te contemno, vt quem faciam ne tanti quidē
 quanti facio floccum. Itaque maiorem quandā con-
 temptum indicat hæc quām illa locutio. Magni au-
 tem interesse in eadē oratione hūcne an illuc refera-
 tur particula negatiua, ostendit ille apud Athenāū à
 Cimætha ex ambiguo captatus iocus. quum enim
 Chærophontem mensarū affeclam, & qui inuocatus
 semper ventitabat ad conuiuia, οὐ φέρετο, id est su-
 perbū, vocauisset: tunc Chærophon, Egōne, inquit,
 superbus? Cui illa, Imò verò quis te magis, θεός κα-
 λούμφος εργάζεται. Sed vt ad rē reuertamur, si quidem pu-
 temus Ciceronem velle dicere se illud nō contem-
 nere & non prōnihilo ducere, recte legitur vno ver-
 bo floccifacio. Sin existimemus (vt certe existimare
 debemus) dicere velle se illud cōtemnere, separatim
 legendum fuerit flocci facio. Et in illo altero loco
 eadem ratione flocci facteon disiunctim: adeo vt
 ad molliendam huius terminationis asperitatem
 seu potius barbariem ne compositione quidem, quæ

CASTIGATIONES. 69

nulla esse nec debet nec potest, iuuare quicquā pos-
sit. LIBRI X I I I Epist. x i I.

*Quām ob causam uereor ne absentia mea leuior sit
apud te.*

Puto desiderari negatiuam particulam ante ver-
bum *uereor*, ut legatur, non *uereor* ne, &c. Nam si cū suæ
occupationes excusare debebant apud Ciceronem,
quod non coram hac de re egisset cum co:quare ve-
reatur ne absentia sua leuior sit apud eum? Deinde
quam sibi Ciceronis bonitatem promittit, si id ve-
retur? Vt igitur cum præcedentibus & sequentibus
hæc sententia cohæreat, addo non.

L I B R I X V Epist. I.

Sed si recordabere Διηροτελεῖσθαι fulmina, tum intelli-
ges posse et affirmata grauissimè dici.

Malim traiecta copula legere, posse et affirmata et
grauiſſime dici. Nisi quis utrobius debere esse illam
putet, hoc modo, Posse & maximè Atticè & grauiſſime dici.

Epist. I I I.

Erit igitur nobis coram odorandum et constituendū
tutōne Romæ esse possimus.

Mihī magis placet clam odorandum. Nec tamen
particula coram ex se, sed cum voce odorandum iuncta,
displacet. Non displacet, inquam, ex se: quia ambo
in Tusculanū conuenturi erant, unde & paulo post,
De patre coram agemus.

Ibidem.

Et mehercule ipsius literæ sic et φιλοσόφως et πνῶς
scriptæ, ut eas uel in acroasi audeam legere.

Ita legitur in editione Manutiana: at in aliis, vt etiam
in ea quæ nuperrime exiit, legitur πνκρῶς. Et hu-
ius quidem aduerbii πνκρῶς significationem ab hoc

loco planè esse alienam quis non viderit at πνῶς formam quidem aduerbii & ipsum præ se fert, sed neque aduerbium tamen neque illa alia pars orationis apud Græcos esse, immo ne significare quidem quicquam potest. Et qui à πνῷ nomine aduerbium hoc formauit, linguae Græcae valde ruditus fuit: quippe qui putarit ut à στόρα & καλῶς sint aduerbia στόρας & καλῶς, ita etiam à πνῷ aduerbium deduci posse πνῶς. quum longè alia sit ratio. Neque igitur πνῶς neque πνῶντες legendū est, sed & πνῶς. atque hoc idē valebit quod ππινωμάτως, quo proxime præcedente usus est epistola: dicens, Tandem à Cicerone tabellarius, & mehercule literæ ππινωμάτως scriptæ. quod ipsū τεκνὸν aliquam significaret. Sed & participiū unde formatum hoc aduerbium fuit, & nomen unde prius fuerat factum verbum, à quo hoc ipsum participiū, alibi usurpat, de eodem eadem scribens, epistola videlicet 8 libri 14. eius hæc verba sunt, A Cicerone mihi literæ sanè ππινωμάτως & bene longæ. cetera autem vel singi possunt: πνῷ literarum significat doctiorē. Miror verò cur quum antea in his duobus posterioribus locis ππινωμάτως & ππινωμάτως geretur, in illis ipsi editionibus in quibus recte reposatum fuit ππινωμάτως & ππινωμάτως, seruatum fuerit in primo illo loco πνῶς. Sed quoniam quid πνῷ significaret, mihi adhuc non satis intellexisse, ideoque ne horum quidem omnium quæ ab illo originem habuerunt, significationem assequutus videtur esse quisquam, hoc quasi παρέργος & ex abundāti docere, vel potius Dionysii Halicarnassei hoc docentem locum proferre ex non multum perulgato & non ita pridem à me in lucem edito opusculo libet. Est autem eius ad Cn. Pompeiū epistola, in qua de Pla-
tonis dictione verba faciens, inter cetera hæc ait, πνῷ

τε κοινότητα διώκει τὸν ὄμοιατων, καὶ πλέον σαφήνειας αἰσχεῖ,
 πάσους γερμανίας κατασκοδεῖ θητέων· τε πτυος αὐτῆς
 χροὺς οἱ τῆς αρχαιότητος ήρέμα καὶ λεπτότως θητέονται,
 χλωερόν τε παχεύ τηγανός καὶ μεσόν ὥρας αὐθός αἰαδίδωσι.
 καὶ ως ἀρπ., &c. Hinc igitur πτυος nequaquam pro vrbani-
 tate accipi (vt quidam crediderunt, illo Cicero
 nis loco decepti, vbi coniungit διπτυχες & vrbatum)
 sed nec elegantiam simpliciter & nudè significare,
 manifestissimum esse arbitror. Quæ est igitur huius
 vocis significatio? Huiusmodi certè quæ Latino uno
 verbo exprimi non possit. declarat enim ornatum
 quendam simplicem & inaffectatum, seu maiis, or-
 natum quendam natuum, non ascititum, denique
 qui non tam artificialis, vt ita dicam, quam natura-
 lis videatur. Dicit igitur Cicero πτυος literarū filii sui
 iudicare illum factum esse doctorem: quod hunc
 πτυος non tam ex certis quibusdam scholæ præceptis
 quam ex accurata obseruatione, eaque cum intelli-
 genti iudicio (quale sine doctrina habeti non potest)
 comparari posse sciret. πτυος deniq; aliud sonare quam
 elegantiam, vel istud argumento est quod πτυος ha-
 bere Thucydidis, Xenophontis, Demosthenis, Plato-
 nis, Isocratis orationem dicere possimus: at Luciani
 sermoni (licet alioqui venustissimus & elegantissi-
 mus sit) πτυος tribuere nemo possit. ideoque inter il-
 lam quæ generali nomine elegantia sermonis voca-
 tur & eam quæ peculiari appellatione πτυος dicitur,
 eandem planè quæ inter Atticos & Atticistas est, dif-
 ferentiam esse arbitror. Sed & ex alio Dionysii loco
 in eo libro in quo de idiomate Demosthenis tractat
 (qui liber nondum excusus est) apertius etiam hanc
 esse huius vocabuli significationem colligo. Eum au-
 tem ad scriberem, nisi paulo esset longior: adeo vt in-
 tegram fecerim paginam, vt iudicare lector posset, de-

scribere necesse haberem. Aliud igitur de hac voce non addam, quām hoc, cum qui vnde perita sit metaphora (falluntur enim qui propriā esse hanc putat huic verbo significationem) diligenter considerauerit, meā facile suffragaturum esse sententiā.

Epist. x i. x.

Sic etiā φιλοσόφος ille quidem, sed tumultuosus ad me etiam illam suspicionem pertulit. Quid tu autem, οὐδὲ διδόμενος;

Mirum est, tot tantisque viris tantum exhibuisse negotii hunc locum: & sine fructu id quidem, quū sensum elicere ex eo nullum potuerint. Ego certe, ut ingenuè fatear, illis auscultas, magnam quandam huius loci obscuritatem mihi fingebam: & plus apud me praejudicata opinio quām ratio ipsa valebat. sed tandem quū ab illorum quantumuis doctorū iudicio nō ita mihi pendendū esse existimasse, quin meo etiā aliquid interim tribuerē, qua via afferri tantæ obscuritati aliquid lucis posset, excogitasse mihi visus sum. Primum igitur quum Platonis locum olim obseruasssem in Gorgia istum, καὶ τὸν παλαιὸν λόγον, τὸ παρὸν δῆμον καὶ τὸν δέκατον διδέμενον τὸ δέκατον, adnotasssem vero & ista Ciceronis verba in prima epistola libri i. epist. ad familiares, Quod dat, accipimus: locum hunc de quo nunc agitur, cum duobus illis conferre coepi: & an reliqui ante me idem fecissent, scire volui. Tandem igitur ab Erasmo loci quidem illius Platonici factam esse mentionē cōperī, sed de hoc Ciceronis in prima primi libri epistola loco οὐδὲ γένου. At iste fuit qui me ad discussias tenebras vel maximē adiuvuit. si tamen discussā illa mea coniectura videri possunt: quāe talis est: interrogatis notam quāe est post participiū διδόμενα, ponendam esse post autem, & profidē legendū esse μο-

Nec aliud quicquam immuto. Quod autem subaudiendum est verbū, ex illo loco Platonis peto, sed id in indicatio pono, *δέ χρηστοις* ex *δέ χρηστοις* faciēs. perinde ac si diceret Cicero, *Quare ex me fortassis, Attice,* quid faciam, quum ea mihi non satissaciant quæ ille pertulit, ut potest tumultuose perlata. Ego certè quæ ille dat accipio: præsertim quum ne vnum quidem verbum à Siregio. Id est, *Quum videam me ex nullis aliis rem hāc intelligere posse literis, & ne ipsum quidem ad me quicquam ea de re scribere Siregiū,* quæ mihi datur à Sicca, boni consulo. *Quis ex ullo loco aptior quām hic ex isto elici possit sensus, non video.* Quid si durum sibi videri quis dicat, ut Ciceron illis se ab Attico cōpellari fingat verbis? Ego et si ex aliis multis locis nouū hoc atque insolēs nō esse, ostendere possum: illi tamen optionem dabo, utrum malit hāc esse Attici ad Ciceronē verba, an ipsius Ciceronis: sed ita ut pro *tu* legatur *tum*. Ad me quidem certe quod attinet, illud quām hoc lōge malim. Nec verò quod ex *μη* facio *μη*, suspectum ulli esse debet, quum passim hāc mēda obvia sint, positi *μη* pro *μη* aut *μη*, & vicissim *μη* & *μη* pro *μη*. *Quinetiam* ego legisse me certo scio hāc ipsa verba itidē proverbialiter prolata, *τά μει διδόθηται δέ γραμματα* in aliquo scriptore Graco, sed cuius nomen nescio *ποιητής εμπειρίας γέγοναται*. Et hāc quidem hactenus: de quibus tuum esto, lector, iudicium: quum non ex tripode aliquo, sed ex coniectura duntaxat proferantur. Si tamen verisimiliora his non reperies, tu quoque (ut legendum puto lib. 6, epist. 5) *τά μει διδόθηται δέ γραμματα*.

Epist. x x i.

Est illud quidem ἐργά της, sed αὐτεκτόνη, μηδικός γράμματος.

Non placet *αὐτεκτόνη*, quia mihi non sit verisimile

ita locutum esse Ciceronem, Illud est difficile, sed tolerabile. Nec quisquam est qui non iudicet magis consentaneum esse ita loqui, Est illud quidem difficile factu, sed quod fieri tamen possit. id est *ipso dicitur*, sed *aviso*. Suspicor autem inter *acceptum* & hæc Est illud, &c. desse aliqua verba. adeo ut quum pro *ad extor* reposueris *aviso*, locū hunc uno tantum verbo tenus emendatum habiturus sis. Saltem ante Est illud *neatis* *stilus* collocandam esse crediderim.

L I B R I X V I Epist. V I I I .

Quid multa? ille urget. ego autem σκέπουαι.

Ita legitur non solum in Manutiana, sed & in aliis omnibus quæ quidem in manus meas peruererunt editionibus: & exponitur σκέπουαι cōsidero. Sed quis non mihi assentiatur, reponenti ut antea σκέψε pro σκέψε, ita etiam hīc σκέπουαι pro σκέπουαι ut sit sensus, Ille urget: at ego tergiuersor: & proximè sequentibus verbis, Non confido atati: ignoror, &c. tergiuersationis causas enumeret. Cæterū ut antea docui Ciceronē Græca σκέψε καὶ ἀναλογία, & Latina Moram & tergiuersationem, Cunctari & tergiuersari, itidem copulasse: ita nunc proferam locum in quo Vrgere & Tergiuersari eodem modo quo hīc Vrgere & σκέψε, inter se opponit. Is est in oratione pro Cn. Pla-
co, vbi hæc sunt verba, *Quid taces? quid dissimulast?* quid tergiuersaris? etiam atque etiam in isto atque vr-
geo: insector, posco, atque adeo flagito crimen. Mirū
autem mihi non videtur quod & antea σκέψε pro
σκέψε, & nunc σκέπουαι pro σκέπουαι perperam po-
situm sit: quippe qui in Græcorum authorum editio-
nibus vulgatis hunc errorem non semel obseruaue-
rim. Unicus tamen in præsentia mihi succurrat Stra-
bonis locus, eo modo deprauatus. is est libro 16, vbi
ita etiā in editione Aldina legitur, (loquitur autem de

de' Alexandro) σκέψασθαι μήσιν αἵ πάτερ πόλεμου φασίν, εἴπεισθν μόνοι τῷ μάτιτωρ οὐ τορεύειν σαυτό οἰδεῖσις τις αὐτόν τοῦ ἀληθέρου, ὅρεγέρμην πάτιτωρ οὐκέτι μένειν. Atqui legendum est σκέψασθαι, ut appareat ex illis quae addit uerbis, τὸ οὐδὲν αληθέρον. Vbi tamen non interpretandum fuerit Tergiuersari (ut in isto Ciceronis loco, in quo absolute ponitur): sed Prætextum querere. vt Latinè exprimendus ita sit horū verborum sensus, Bello quidem suo hoc prætexuisse, quod diceret illos non, &c. vel Prætextū hunc gerēdi belli quæsiuisse, quod &c. Cicero diceret potius, Captatam hāc ab illo fuisse belli occasionem. vel, Causam hanc inferendi belli quæsiuisse. vel, Per causam hanc bellum illis intulisse. Nec minus eleganter, imò etiam elegantius hoc genere loquendi à Strabone exprimi sententia eadem potuisset, πόλεμον μὲν οὐδὲν εἴπεισθν, λόγων μή εἴπεισθν μόνοι, &c. ἔργων δὲ, ὅρεγέρμην, &c. Ex quibus, ut apud Ciceronem σκέπτομαι pro σκέψασθαι, ita etiam σκέψασθαι pro σκέψασθαι in isto Strabonis loco perperam possum esse apparer. Sed & hoc ex abundantia addam, reponendum esse in eo θνατον pro φασί.

Epist. x 111.

Ex quo mihi uidetur σρατηλάτης ille delectus de gradu. sed ergo.

Quid hoc est obsecro σρατηλάτης an indeclinabile nomen? nam certe si declinatur, duram casuum inflexionem habet, & valde κακόφωνον. Imò vero quærendum prius est an sit Gratum. At si σρατηλάτης legatur, de hac voce quæstiones has moueri necesse non fuerit.

f.i.

CASTIGATIONES

in alios Ciceronis locos, ex ve-
tustissimo codice.

IN ORATIONEM PRO LVA-
LERIO FLACCO.

*Irratus Flacco dixit M. Lurco: quod, ut ipse aiebat,
libertus erat eius turpi iudicio condemnatus. Nihil dixit
quod laderet eum, quum cuperet: impediebat enim
religio. tamen id quod dixit, quanto cum pudore, quo tre-
more et pallore dixit?*

Multo melius fluit oratio si legas quem cuperet. vt
in veteri libro. Sic & suprà pag. huius voluminis 40,
quodam loco, Quem pro Quū reponendum cēsui.
Quod hīc qui retinere volet, pro Etiam si dictū acci-
piat necesse est.

*Egentes et leues spe legationis et viatico publico,
priuata etiam benignitate prolectae.*

Legitur ita cum in aliis editionibus, tum in Ma-
nuttiana. at ex veteri exemplari largitionis pro lega-
tionis reponatur necesse est.

*Itaque perscrutamini penitus naturam rationē mque
criminum: iam nihil præter speciem, nihil præter ter-
rorem ac minas reperietis.*

Non minus constat & de hoc loco: nimirum pro
speciem legendum esse spem. et si habet & Manut. spe-
ciam. Nam duo duobus redditia sunt à Cicerone: qui
quum modò dixisset, Locupletes homines & graues,
ne sibi aduersentur, testimonii denuntiatione deter-
ret: egentes & leues spe largitionis & viatico publi-
co, priuata etiam benignitate prolectat: Concludēs
hūc locum addit, Itaque perscrutamini, &c. Spem il-
lam, largitionis videlicet.

*Qui de tabulis publicis recitat, ijs quæ in accusato-
ris potestate fuerunt, non debet, &c.*

Rectius in Vet. *Quia qui de tab. &c.*

*Sed de hoc teste, totóque Mithridatico * differuit &
subtiliter & copiose Q. Hortensius.*

Exple hanc lacunam. reponens ex vetusto libro
testimonia post Mithridatico.

*Qui hanc ipsam legationem quam habet, nō accepit
& suis cibis, sed usque Tymolo petiuit.*

In Vet. pro usque legitur abusque, & Tmolo pro
Tymolo. Aut abusque cum veteri libro, aut usque à le-
gendum constat: & hoc non dubito quin supersticio
suis aliquis Ciceronianus malit. Tmolo etiam rectius
quam Tymolo, si verum est ἐκ τῆς ποιησεως ζημαντεμοδ
hoc esse.

*Q. Naso, vir ornatissimus, qui Prætor fuerat, index
sumitur. qui quum sententiam secundum Plotium se di-
clurum ostenderet, & ab eo iudice abiret, quod iudicium
lege non erat, causam totam reliquit.*

Sic etiam in editione Manutii. Est tamen ex hac
leui depravatione non leuis in sensu error. Imò verò
ne sensus quidē ex hac lectione colligi ullus potest.
Nam quale hoc est: *Q. Naso, iudex sumitur, qui quū
ab eo iudice abiret, quod, &c.* Ab eo iudice. A quo-
nam iudice iudex abiret? Lege igitur ut in antiquo
codice, & ab eo iudice abiit, & quod, &..abiit Heraclides
videlicet, non Naso. ab eo iudice, Nasone.

*Vbi erant illi Pythodorus & Lepison, cæteri homines
& pud nos noti, inter suos nobiles?*

Rectius in Vet. legitur, ubi cæteri hom. Nam Vbi
subaudiri hic siue repeti δῶτο τέ κοινός non placet. cur
enim & in sequenti membro non itidem repetendū
id nobis reliquisset? Nimirū viroque in loco præter-
missū languidiorē multo nobis orationē exhiberet.

Quod quum uenisset Lælius ad iratos, et illud Catostricanum uulnus diendo refruiisset, siluerunt principes, neque in illa concione ad fuerunt, neque ipsius decreti ac testimonii authores esse uoluerunt.

In Vet. legitur exsiluerunt. Quæ lectio longe melior est: imò verò sola bona est. si modò hic illud exemplar adiuueris, tollendo literam post x, ut sit, exiluerunt. Nam quomodo illa altera lectio ferrari possit, non video. Si quidem præterquam quod cœset vñepov ταχέη πορ, Siluerunt in illa concione, neque adfuerunt: quum dicendum fuisset, Non adfuerunt in illa concione, & siluerunt: quiddam etiam absurdius hinc haberemus, nimirum ineptissimam quandam battologiam nō in verbis, sed (quod peius est) in sententia. Quis enim aliquem illic locutum esse existimet ubi ne fuerit quidem? Addendum igitur non fuisset Siluerunt. Nisi forte verbo Adfuerunt aliam significationem demus. quod non placet. Scito præterea pro ipsius legi illic istius.

Alio loco quæreram quid licuerit Flacco: nunc tantum à Trallianis requiro quam pecuniam à se ablatam queritur. suāmne dicant, sibi à ciuitatibus collatam in usum suos, cupio audire. Legendum esse queratur, manifestius est quām vt vlla probatione egeat. Sic Trahuntur pro Trahantur perperam legi, eodem quidem mendi genere, sed periculosius quod ad sensum, ostendi supra pag. 56. Necessariā item esse copulatiuam et non video quis negare ausit. Posse autem dici In usum suum vt & In usus suos, fateor: sed ita ut aptius huic loco posterius istud esse contendam.

At molestè fert ciuitas. Credo. amissum est enim præ-

ter spem quod erat spe deuoratum lucrum.

Legitur in Vet. *auulsum est enim præter spem. Longe recti⁹, meo quidē iudicio, si illud deuoratu cōsideres.*

Nisi forte hæc ciuitates existimari uolunt, facilius una se epistola Mithridatis moueri impellique potuisse ut amicitiam populi R. fidem suam, iura omnia officiū humanitatisque uiolarent, quam ut filiū testimonio læderent, cuius, &c.

In Vet. codice legitur, *fidem suam, omnia officia societatis humanitaris que uiolarent. Fortasse autem adiuuandus hīc quoque ille fuerit, legendo officia societatis humanæ uiolarent. Bona tamen & illa lectio est.*

Prætores nostros deditos, Legatos in vincula coniectos, nominis propè Romani memoriā cum uestigio imperij non modò ex aedibus Græcorum, herumetiam ex literis esse deletam.

In Vet. pro aedibus legitur sedibus. quod mihi magis placet, imò verò omnino ita legi necesse esse existimo, reliquas omnes phrases quæcum hoc nomine efferuntur, cōsiderans. Idem verò error & apud Tibulū lib. 1, eleg. 10, Neu pudeat prisco vos esse è stipite factos. Sic veteres aedes incoluisti aui. Pro veteris sedes. Sed quū legeretur primūm veteris sedes, deinde per errorē omisum fuisset illud s, aliquis ex edes, aedes, &c, vt stare posset versus, ex veteris fecit veteres. Quanquam veteres sedes etiam legi posset: sed malo antiqui libri lectionem.

Sequitur auri illa muidia Iudaici. Hoc nimirum est illud quod non longè à gradibus Aureliis hæc causa dicitur. ob hoc crimen hic locus abs te Læli atque illa turba quaesita est.

Iu Vet. legitur, ad hoc crimen. Ferri videtur posse utraque lectio,

At Cn. Pompeius captis Ierosolymis, uictor ex illo fano nihil attigit. in primis hoc, ut multa alia, sapienter, in tam suspiciosa ac maledica ciuitate locum sermonis obtrectatorum non reliquit.

In Vet. In primis hoc, ut multa alia, sapienter, quod in tam suspiciosa, &c. Ita fere Cicero, si bene memini, loqui solet. Paulo post, Apameæ manifestè comprehensum. In Vet. deprehensum.

Adductus est in iudicium Polemocrates de dolomâlo, & de fraude à Dione, huius ipsius tutelæ nomine.

In Vet. pro de fraude à Dione legitur defraudatione. nimirum si hanc sequamur lectionem, Adductus est in iudicium, absolute dicitur.

Num honestior est ciuitas Pergamena, quam Smyrnæ? at ne ipsi quidem dicunt.

In nonnullis editionibus legitur Smyrnæ. at in Vet. Smyrna. Hanc lectionem verâ esse puto. & aliquem, quū Smyrna in Smyrnæ mutatuum reperisset, addito afeccisse Smyrnæ, vt cum Pergamena cōueniret.

Isti igitur, isti Pergameni prescriptiones quas tu affrebas, repudiarunt.

In Vet. legitur proscriptiones, pro prescriptiones, quod etiam in Pauli Manutii habetur editione. At qui sine veteris codicis auxilio, facile ex paulo antè præcedente loco poterat hic emēdari. Dixerat enim, Defers ad Pergamenos ut illi reciperent iu suas literas publicas præclara proscriptio & emptiones tuas. Repudiant, reiiciunt.

In P. Globulum, meum necessarium, siasti gratiosior. Vtinam neque ipsum neque me poeniteret. Flactum in curia decreuissent. Veridicus adiungis causas inimicitarum, quod patri L. Flacci, &c.

Corruptissimus hic locus antiqui libri opera pul-

cherimè ita restituetur, Flaccus ni & iniuria decreuit,
 motus paternis odiis, uerásque adiungis, &c. Hic certè vide-
 re possumus quomodo ex detortis, inuersis, peruer-
 sis, permutatis literis primùm, deinde syllabis, deprava-
 uari tandem soleat totæ periodi, atque adeo ita deprava-
 uari ut ne vllus quidem ex ipsis elici possit sensus.
 Recte autem verba hæc paternis odiis cum paulo post
 sequentibus conueniunt inimicum paternum. Pro ve-
 ridicas autem obserua legi Verásque, in eodem libro.
 vbi copulatiuam aliquis fortasse superuacaneam ef-
 se existimet. Ego necessariam non esse fateor, sed ita
 tamen ut locum hic habere illam posse contendam.
 nam quum dicit, Flaccus vi & iniuria decreuit, &c.
 Perinde est ac si diceret, Flaccum ait vi & iniuria de-
 creuisse, motū &c. Quibus cōmodè addetur, Verás-
 que adiungis, &c. Fortasse autem ideo neminē of-
 fēdit hoc loco accusatiuus Veridicas, quod idem eo-
 dem vsus reperiatur vocabulo alibi, videlicet De di-
 uinat. i, vbi ait, Et in rebus turbidis veridicæ voces
 ex occulto missæ esse dicuntur. Verūm Cicero idi-
 plūm verbum usurpat fortasse quod ex narrante fa-
 ma audierat. & ut hoc omittam, vtrū Veridicæ cau-
 sae eadē ratione usurpabitur qua Veridicæ voces? Si
 ita quodus adiectiuum cuius substantiuo iungere
 licet, quid obstat quominus Fatidicas causas ut Fati-
 dicas voces dicamus?

Sed si iustis inimicitias putabas, cur, quum Tribu-
 nus militum Flaccus esset, in eius legione miles fuisti,
 quum tibi per leges militares effugere licaret iniquita-
 tem Tribuni? Cur autem per te inimicum paternum in
 consilium uocauit?

In Ver. legitur, Sed si tamen iustas, &c. addita parti-
 cula tamen, quæ à Cicerone sape ita usurpatur. In co-
 f. iii.

dem pro *per te* legitur *ipse*. Tribunus videlicet. At in editionibus nonnullis (vt & in Manutiana) nec *ipse*, nec *per te*, sed *P̄etor* legitur. quam lectionē ab aliquo primūm introductā fuisse arbitror, qui quum *per te* mēdoscē hīc legi perspiccret, procluem ex *p̄etor* in *per te* lapsūm fuisse existimauit. Atqui satius erat lectionem apertē corruptā & à qua omnes sibi caendum esse cognoscebāt, in cōtextu relinquere, quām aliam in qua occultior quidem sed grauior esset error, in eius locum reponere. Quantus autem ille sit, & quām absurdē hīc omnia dicantur, considera. Dicit Cicero, Cur autem ipse Flaccus Tribunus militum vocavit in consilium te paternū inimicū. id est, te quem ille inimicum habebat, eo quōd & patrem tuum antea inimicū habuisset. Patrē intellige quem modō dixit Pr̄etorem fuisse factū. Iam igitur quale istud ænigma erit. Cur autem ipse Pr̄etor te inimicum paternum, &c. Nimirum vt ænigma hoc solui possit, eundem & filium & patrem fuisse dicamus necesse est.

Nunc accusamur ab ijs qui in consilio nobis fauerunt. Decreuit Flaccus: num aliud atque oportuit? In liberos: nū aliter ac cēsūt Senatus? In absēntē decreuit: quum ibidem essem, quum prodire nolles, non est hoc in absentem reum * S E N A T.

In antiquo exemplari hīc profauerunt (pro quo in nonnullis editionibus habetur, fuerunt) scriptum reperitur affuerunt. Itidem & infra, vbi legitur in quibusdā editionibus, eum cui tu in consilio fauisses. in aliis autē, tu in consilio fauissēs, idem vetus codex scriptū habet fauissēs. In quo etiam legitur, non est hoc in absentem reum decernere. addito infinitiuo qui antea nō sine magno huius sententia desiderabatur incommodo:

Non multo pōst autē miror cum in aliis editionibus, tum etiam in Manutiana ita legi quas easdem mulieres d me datas. quum in superiorum temporū editionibus habeatur alia non itidem suspecta lectio (quae etiam testimonio veteris libri confirmatur) videlicet hæc, mulieri d me datas. Præterea statim pōst, vbi vulgo, Recita literas Q. Ciceronis, in veteri codice legitur, LITERAE CICERONIS, ita scriptū ut quod præcesserat SENATVS c. & c. In nonnullis editionibus habetur, R. literarūmque Ciceronis.

Commisisti, si tempus aliquod grauius accidisset, ut ex iisdem prædiis & Apolloniæ & Romæ imperatum esset tributum.

Veteris libri lectio est hæc, *Promisisti, si tempus aliquod grauius accidisset, ut ex iisdem prædiis & Apollonide & Romæ imperatum esset tributum, te non recusaturum. Ver.* &c. Hanc lectionem quin sequi debeamus (nisi illud commisisti detorquere velimus) nemini dubium esse posse existimo. Sed & hoc obscrutari par est, legi in hoc libro Apollonide, nō Apollonie. vt paulo antè Apollonidenses & Apolloniensibus habetur. quod ἐπιτρίκον nomē reperitur etiā libri 1. epist. ad Q. fr. epistola 2. At verò lib. 5. epist. ad Att. epistola 13, non inuenies Apollonidensem, aut Apolloniensem, sed Apollonicēsem. Verūm hoc quin depravatum sit, non dubito: at de illis duobus επέχω. quia reperio tantum Ἀπολλωνία & Ἀπολλωνιεύ. Vt tamē mira mihi non videatur hæc varia lectio, facit quod in illis ὀντογένεσι ex Ctesia (quas excudi nuper cū aliis historicis opusculis) itidē modò Ἀπολλωνίον, modò Ἀπολλωνιεύ vocari eundem cōpererim. Pro his autem verbis quæ statim pōst habentur centum triginta millia, scriptū est illuc C. XXX. M. postrema autem hac nota scribita significari neminem latere debet.

Retulit ad iurisconsultos . constabat inter omnes , si aliena censendo Decianus sua facere posset , eū maxima habiturum esse *** Habetis causam inimicitiarum . qua causa infl.

Cum in aliis editionibus , tum in Manutiana , non appositi sunt huiusmodi asterisci huic loco , quales hic vides , sed vacui spatii aliquid interiectum est , in cuius medio adnotatur , Desunt nonnulla . Ego haud scio an ad perficiendā hanc quae est imperfecta , sententiam tria verba quae in veteri codice reperio , sufficientant . ita enim illic legitur , cum maximam habiturum esse rerū omnium copiam .

Scilicet defendam Decianum , qui tibi in suspicionem nullo suo delicto uenit .

In Vet. legitur Sed non scilicet . cuius lectionē hic quoque magnopere probo . quod nullam Ciceronis verba præ se ferre videantur ironiam , quā particula Scilicet exprimi scimus solitā . In eodē paulo post legitur Nisi pro si , eo loco , si tibi more gerere uoluisset ?

Sed ut hoc uerisimile est , ita haud uerisimile Decianum à Flacco esse corruptum . Ita scitote , iudicet , esse cetera .

In antiquo codice ita scriptū reperitur , Sed ut hoc uerum est aut uerisimile , Decianum à Flacco esse corruptum , ita scitote esse cetera . Sed hic profectō illius codicis fidēs in dubiū apud me venit : & veniet apud omnes qui præcedētia attēnē cōsiderare voluerint Ciceronis verba . In eodem statim post , pro , quum te emebat , legitur , quum abs te emebat .

Ut eam pecuniam quam confecrat , non consumpsisse , sed Flacco dedisse uideatur .

In vetusto illo libro pro confecrat habetur traiecerat . Sed hic ab eo discedere non dubitauerim , quum videam paulo antē dixisse Ciceronem , Qui patrimo-

nium satis lautum, quod h̄ic nobiscum confidere potuit, Græcorum cōuiuiis maluit dissipare. Et statim pōst, Bona comesse, pro codem.

Si L. Flacco tantus amor in bonos omnes, tantum in Rep. studium calamitati fuerit, quem posthac tam amorem fore putatis, qui non illam uiam uitæ quam antè præcipitem & lubricam esse duæbat, huic planæ & stabili præponendam esse arbitretur?

Vetus codex habet in Remp. quo modo legendum esse, etiam sine illius testimonio, affirmare potuisse-
mus. Sed in sequentibus, parua licet mutatione, mul-
tum tamen eius lectio ab hac nostra discrepat. Ita e-
nim illic scriptū est, Tam ameneem fore putatis, qui istam
uiam uitæ præcipite & lubricā quam ante dicebat, huic &c.

I N O R A T I O N E M P R O P. S Y L L A.

*Nullus unquam de Sylla nuntius ad me, nullum in-
dicium, nullæ literæ peruererunt, nulla suspicio.*

In Vet. legitur, nulla denique suspicio, quæ vox sine
graui errore prætermitti potuit, est tamen huic loco
aptissima, & ad Ciceroniani styli formam accōmo-
datissima. Aliquāto pōst in eodem, pro, Si sibi suus
pudor ac dignitas &c. legitur, Quum sibi suus &c.

Nemo enim istuc M. illi Catoni seni, quū plurimos
haberet inimicos, nemo Coruncano, nemo Curioni, ne-
mo huic ipsi nostro C. Mario, quum ei multi inuiderēt,
obiecit unquam.

Vetus liber scriptum habet Curio non Curioni. In
eodem paulo pōst legitur, & si uerum queris, ne cu-
rant quidem. quū in vulgatis editionibus copulatiua
illa non sit. Ali quanto pōst vbi in his legitur, sibi
haberent honores, sibi imperia, sibi &c. mihi licet &c. in
illo scriptum est, sibi haberent alii hon. &c. addito no-
minatiuo alijs, qui pernecessarius est: quūm aliquo

omnino opus sit, nullus autē aptior illo afferri posse videatur. Eodem modo & in libro De senectute locutus est, Habeant igitur alii sibi arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clauam: nobis relinquant &c. At in oratione pro Flacco, etiam verbum Licere in huiusmodi loco ponitur: quum ait, Sed cætera sint eorum: sibi habeant potētiam, sibi honores, sibi cæterorum commodorum summas facultates. Liceat iis qui &c.

Longè abest regni suspicio. si quæreris qui sunt Romæ regnum occupare conati, ut ne replias annalium memoriam, ex domesticis imaginibus inuenies.

Antiquus liber additam habet particulam copulatiuam ante si, hoc modo, Et, si queris qui &c. Sic paulo antè admoniti illic eidem particulæ præfixam haberi, contrà quām in vulgatis editionibus, illo loco, &, si uerum queris. Certè non in his tantum, sed &c in aliis locis eam omissam esse deprehēdi, in quibus tamen ex veteri codice adnotatam non inuenio.

Quod quum us Tribunus pl. facit, qui unus uidetur ex illis ad lugendos coniuratos relictus, nec mirum est.

Sic legitur cum in aliis editionibus, tum in Mānutiana. atqui manifestè particula quum nobis perturbat sententiam, quam si quis retinere vellet, eum negatiuam nec ante mirum in non mutare necesse foret. Quanquam ne sic quidem cōmodè retineri posse mihi videtur. Ita enim dicendum potius fuisse, *Quod eum Trib. pl. facere, mirum non est. Seruemus igitur particulam nec, quam habemus: sed illud quum expungamus, ex veteris exemplaris autoritate. aut certè quandam editionem typographicam omnium ferè primam sequuti, in locū huius particulæ quum reponamus tamen.* Reperies autem & alibi apud Ciceronē huiusmodi particulas aut superuacaneas, aut certè alias pro aliis positas: quæ tibi non parum exhibe-

bebunt negotii: nisi nunc à me præmonitus, ab illis
tibi caueas.

Harum omnium rerum quas ego in Consulatu pro
communi salute suscepī & gessi, L. ille Torquatus, quum
esset meus contubernalis in Consulatu, quum signifer
esset iuuentutis, atque in Prætura fuissest, author, adiu-
tor, particeps extitit.

Nimirum sua sede mota sunt hæc verba, atque in
Prætura fuissest. hoc enim dicere vult Cicero, Quum
esset meus contubernalis in Consulatu, & iam antea
(nimirum biennio antè, vt ex oratione in Rul. disci-
mus) in Prætura meus contubernalis itidem fuissest.
Hoc igitur ordine colloca verba, quo collocata in
veteri codice habes, quum esset meus contubernalis in Con-
sulatu, atque in Prætura fuissest, quum signifer esset iuuentu-
ris, author, &c. nimirū author, adiutor harū omnium
rerum quas ego gessi. Sunt enim per parenthesin ad-
dita reliqua. At quorsum repetuntur illa verba, Quā
signifer esset iuuentutis? Priori loco expugnanda censeo.

Sed iam redeo ad causam: atque hoc uos iudicētes te-
stor: mihi de memetipso tā multa diændi necessitas quæ-
dam imposita est ab illo.

Nō mala est hæc lectio, & defēdi certè potest: sed
melior est illa veteris libri, mihi de memetipso tam multa
diændi necessitatē quandam impositam ab illo. Nimirum
si hoc modo legas, melius continuatum fuerit filum
orationis: si illo, velut interruptum fuerit: & à verbo
testor hæc nō pendebūt, sed erūt seorsum pronūtiāda.

Allobrogibus nominatum Syllam esse dicas. Quis ne-
gat Syllæ indicium? at uide quemadmodum nomina-
tus sit. Lucium Cassium dixerunt, &c.

In veteri exemplari non extant hæc duo verba,
Syllæ indicium, quæ ego ex margine in contextum (vt

multa passim apud vtriusque linguae authores) irrepsisse mihi persuadeo. Certe vnde cūq; illa sint, falso pro Ciceronianis habētur. nisi Ciceronē idem & negare & fateri existimemus. Dixit enim ipse antea, Nullus vnquamde Sylla nuntius ad me, nullum indicium, nullæ literæ peruererunt, nulla denique suspicio. Dicit item postea, Illud mihi tantum satis est, contra Syllā nihil esse in indicio. Sed & circa orationis huius finem, Dico hoc quod initio dixi, nullius indicio, nullius suspicione, nullius literis de re P. Sylla rem ullam ad me esse delatam. Dixerat quidē antea, Syllam interea nemo insimulauit, nemo nominauit: quum tamen hic Allobrogibus nominatū esse fateri velle videatur. Sed quomodo & quatenus id fateatur, & vtrum aīō w̄ḡd̄t̄o ēr̄m̄ōd̄, videndū est.

Sed ego in iudiciis & quæstionibus non hoc querendum arbitror, num purgetur aliquis, sed num arguatur.

Ego hic ex veteri libro nihil adnotatum habeo, sed ego ex mea coniectura pro iudiciis repono iudicis. quæ cum sequentibus nititur, tum etiam præcedentibus: ac illo præsertim loco vbi dixit, Illū Allobroges maximarum rerum verissimi indices, illum multorum literæ ac nuntii coarguerunt.

An uero quum bonos agebatur amplissimus familie uestræ, hoc est Consulatus parentis tui, sapientissimus vir familiarissimus suis non succensuit pater tuus, quum Syllam & defendenter & laudarent?

Sic legitur cum in aliis editionibus, tum in Mæniana. sed perperam. legēdum est enim ex veteri, familiarissimus suis succensuit, absque negatiua particula. & vt vetus exemplar expungenda huius potestatem nobis non daret, satis videmus (retinendo eam) Ciceronem id ipsum quod affirmare vult, negare. Quid faciemus ergo hac particula? Nimirū ex hoc loco ad

superiorem quendā (qui hūc quatuor dūtaxat præcedit versibus) eam transferre debemus. nam vbi legitur, Imò servitus est, non dicere in quem uelis, ac defendere quem uelis, rectius legetur, vt in veteri, ac non defendere. Nam vbi vel minimum subesse potest ambiguitatis, non solent authores particulas huiusmodi nobis ~~anno 1710~~ repetendas relinquere. ne quis, dum hoc faciendum esse non cogitat, alium sibi sensum, licet absurdum, fingat. Scin' tu verò quid suspicere? Nempe quum in alicuius libri margine particula hæc adnotata fuisset, vt quæ in cōtextum recipi deberet, à quo pia non satis animaduertere vbi illi afflignata sua esset sedes, hic collocatam fuisse, vt quolibet in loco, dummodo aliquo, posita esset. Idē certè in nonnullis Græcorum authorum contigisse locis deprehendi.

Sed quid est tandem quod indicat per istum puerum Cornelius? Si est causa mihi ignota, cum Hortensio communicata, respondeat Hortensius.

Aliter vetus exemplar, in quo legitur, neque mihi cum Hortensio communicata.

Arrepta est familia, quæ si esset prætermissa, posset alia familia Fausti munus prævere.

Sic legitur cum in aliis editionibus, tum verò in Manutiana. At tu ex veteri codice pro Arrepta reponne At empta. Sic modò dixerat, gladiatores emptos. Sic & mox dicet, Familia est cōparata. Itē, Vt emat gladiatores, & vt hos ipsos emat.

Ac profectus est non modò ob causam, sed etiam necessariam causam, magna ratione cum Mauritaniæ regi contracta.

Lege vt in veteri exemplari, magna ratione pecunie, licet in Manutiana etiā editione nō habeatur hic genitivus.

Iam uero illud quam incredibile, quam absurdum:
qui Romae cædem facere, qui hanc urbem inflammare
uellet, eum familiarissimum suum dimittere abs se et
mandare in ultimas terras?

Non dubium est quin pro mandare legendum sit
ut in antiquo libro, amandare. Sic Cicero Pro P. Quin-
tio, Is non modò ex numero viuorum exturbatur,
sed, si fieri potest, infra etiam mortuos amandatur.
Ita enim legitur in emendatioribus editionibus, quū
legatur in aliis, mandatur. Sed in oratione ad Quiri-
tes vno cōsensu omnes quas vidi editiones verbum
illud, non hoc, habent, ubi ait, Quum is inimicus qui
ad meam perniciem vocem suam communibus ho-
stibus præbuisset, spiritu duntaxat viueret, re quidē
infra omnes mortuos amādatus esset. Ne hoc qui-
dem, licet leue, omittere volo, paulo pōst pro dimitte-
dum esse, legi in veteri, dimentendum a se.

Atque hoc in loco in L. Cæciliū prudentissimum
atque ornatissimum virum uehementer inuenitus est.

Legitur in veteri libro, pudenterissimum pro prudentis-
simum. Hic certè error non vno in loco est in vulga-
tis editionibus. Nam & lib. 7. epist. ad fam. epist. 5, bo-
na pars editionū habet, Probiorem hominem, me-
liorem virum, prudentiorem esse neminem. Quum
legendum sit Pudentiorem. Pudorem autem cū a-
libi, tum in hac ipsa oratione commendat Cicero,
quum ait, Non cadit in hos mores, non in hunc pu-
dorem, non in hanc vitam, non in hunc hominem
ista suspicio.

Atque in ea re per L. Cæciliū Sylla accusatur, in qua
re est uterque laudandus. Primum Cæcilius, qui id pro-
mulgarit, in quo * * res iudicatas videbatur no-
luisse rescindere, ut statueretur: Sylla rectè reprehēdit.

Posui

Posui asteriscos inter *quo & res*, quibus indicarem deesse hic aliquot verba. et si quicquam desiderari vix ullus vel suspicari quidem potuisset. Sunt vero longe omniū pericolosissimi hi loci, qui quum sint mutili, prima fronte tamē integrī apparēt. Legendū est autem hic ex antiquo libro, si lacunam (ut vocāt) explere volumus, Primum Cæcilius, qui id promulgarit in quo fratris casum leuare posset: quem, quia res iudicatas &c. Hanc autem lectio[n]em & præcedentia & sequentia satis aperte confirmant, & vix posse, nisi his additis, constare sententiā ostendunt: Sed hoc quoque scendum est, in eodem vetusto libro, pro statueretur, legi desisteret. quo verbo ipse Cicero, idem exponens, modo usus erat, quum diceret, Promulgarit impulsus amore fraterno, desiterit fratris authoritate deducatur. Sicut & verbum Leuare usurpauerat, quod inter cetera hic ex antiquo addidi, ubi ait, Non de tollenda, sed de leuanda calamitate fratris sui. Non multo post autem, ubi habes, pñnam ambitus eam ferebat, illic legitur, auferebat, pro eam ferebat.

Ex illo tempore L. Cæcilius multa de Rep. egit. agrariae legi, quae tota à me reprehensa & abiecta est, intercessorem fore professus est.

Nullam editionem vidi in qua non ita legatur, de Republ. egit. Miror autem, quum multi multa in Cicerone emendare sibi permiserint, sine ullius antiqui exemplaris autoritate, etiam non sine magna immutatione: qui huc locum corrigeret, detracita duntaxat una litera, fuisse neminem. Nam qui ex defecisset ē (ut etiam habetur in veteri exemplari) pro locutione ab hoc loco & à mente Ciceronis alienissima, aptissimam & ab ipso Cicerone sapissime usurpari solitam reposuisset. Non multo post ex eodem libro pro quis tamen, repone quis tandem.

g.i.

Etenim de principio studuit animus occurrere magnitudini criminis, satisfacere expectationi hominum, de me aliquid et de ipso qui accusatus est, dicere. nunc iam renocandi estis eo, quod uos ipsa causa etiam tacente me cogit, animis.

In antiquo codice legitur, *accusator est*, non autem *accusatus est*. Nemo certe praecedentia legerit, qui non veteri exemplari hic assentiatur. Quale autem illud esset, Ciceronē studuisse de principio aliquid de eo qui accusatus est, dicere? quasi verò non tota sit & esse debeat plena eius mentione oratio? Miror verò magis, in iis quae aliquanto post habetur, pratermissum fuisse cum in aliis editionibus, tum in Manutiana, fœdum quidem, sed manifestum satis errorem, conatum pro contaminatum, de Catilina, *Conatum esse hominem usque à pueritia*, non solum intemperantia scelere, sed etiam *etc.*

Non, inquam, cadit in hos mores, non in hunc pudorem, non in hanc uitam, non in hunc hominem ista suspicio.

Quorsum istud *inquam*, quum nihil repetatur? Certè aut expungere hanc vocem debes, aut legere ut in vetusto codice, *Non cadit, non, inquam, cadit in hos mores, non etc.*

Omnia, iudicis, hæc amissa sunt: omnia generis, non minis, honoris insignia atque ornamenta, unus iudicij calamitate occiderunt. Sed ne extincter patriæ, ne proditor, ne hostis appelletur, ne hanc labem tanti generis in familia relinquat, id laborat, id metuit.

In veteri codice legitur, *conciderunt pro occiderunt*. Differentiam autem inter hæc duo verba constituit Cicero in oratione Pro domo sua, quum ait, *Rémque publicam concidere vnius discessu, quam omnium interitu occidere malui. Verum hoc quidem in lo-*

co varia lectio est. Hoc igitur leue est. at non leue i-
stud , quod pro generis illic legitur sceleris, posteriore
quidem loco : sic, ne hanc labem tanti sceleris in familia
relinquat.

*Huic misero notiora sunt iudiciorum itinera & fori
quam disciplinarum. Non iam de uita &c.*

In vetusto libro legitur, quam disciplinarum & scho-
le. & quin ita scripsiterit Tulli⁹ nō dubium est: apud quē
(vt & apud omnes idoneos scriptores) solent ita duo
duobus respondentia poni. Recte igitur hic vt iudi-
cia cum disciplinis, ita forum cum schola cōmisissē
cum dixerimus. nam vt forum locus est iudiciorum,
ita schola locus disciplinarum.

*Tepsum iam Torquate expletum huius miseriis pa-
teat: & si nihil aliud Syllae nisi Consulatum abstulif-
setis, tamen eos contentos esse oportebat.*

Quid hoc sibi vult? Pateat te expletum huius mis-
riis. Nimirum (dicit aliquis statim singulapropius
non aspiciens) Pateat accipitur pro manifestum sit.
qua est huius verbi frequētissima significatio. Quod
si eum rogem, quomodo hac iungentur, pateat & o-
portebat, quid respondebit? Certè hic obmutescet. Ne
quis igitur hic se torqueat, admoneo legendum esse
par erat, vt in veteri codice, pro p̄atcat. tunc bellè co-
hārebit cum his illud oportebat. hoc p̄acto, Te mis-
riis huius expletum esse decebat, & oportebat, &c.
Nam & hoc non tacendum est, infinituum esse in il-
lo libro haberī post expletum. Non dicit igitur Cice-
ro, Ostende te satiatum esse. sed, decebat te satiatum
esse. illum nondum satiatum esse indicans. De hoc
autem etiam initio orationis conquestus est, quū di-
ceret, Tamen haberet quosdam quorum animos ne
suppicio quidem suo satiare posset. Disce vel ex
hoc loco lector, vt nulli sint s̄epenu mero depraua-
tiores loci, quam ii qui nullam deprauationem

præ se ferunt. Ut autē hīc habes patet pro pār erat, nato primū errore ex mutatione literæ *r in r*, ita viciſſim errorem ex *r in r* perperam verso habuisti à me adnotatum ſuprà, pag. 42. Hoc quoque non indignum eſt quod adnotetur, legi aliquanto pōſt, *aut cui nouæ calamitati locus ullus relictus eſſe.* non autem eſſet, nimirum ut repetatur *Διὸ τὸ κοινὸν* verbum uideretur.

IN ORATIONEM AD QVI- RITES POST REDITVM.

Qui prouinciarum fœdere irretiti, totum illum an-
nūm, querelas senatus, luētum honorum, Italiæ geminum
pertulerunt.

In antiquo codice legitur *irritati pro irretiti.* Confer hunc locum cum iis quæ paulo pōſt habes verbis, *Quum* duo consules empti paſtione prouinciarū, authores ſe inimicis Reip. tradidiffent. Item, *Quū* omnium prouinciarū paſtiones, quum omnia cum omnibus fœdera, reconciliationes gratiarū ſanguine meo ſancirentur.

Italia cuncta ſemper à uobis deprecata eſt. denique
omnes qui ueſtriſ maximis beneficiis honoribū ſque ſunt
ornati, producti ad uos ab eodem, non ſolūm &c.

Miror, vno consenſu habere omnes editiones, co-
dem. quum ad nomen *Italia* referri hoc necesse ſit, le-
gendo eadem. Niſi forte ad nomen *senatus*, quod pro-
ximè præcedit nominativum *Italia*, referēdum iſtud
eodem aliquis putet. quod cur fieri debeat, aut quām
commodè fieri poſſit, ille viderit.

Dixit in conſacione ueſtra, Si ego, consul quum fuī, non
fuifsem, Remp. fund. &c.

In veteri non additur ablatiuus *ueſtra*: & cur ad-
dendus fuerit, non video.

Quum parua nauicula traiectus in Africā, quibus regna ipse dederat, ad eos inops supplēxque uenisset.

Certē valde est *Σάλογον* in editionibus omnib⁹ (quas quidem viderim) participium traiectus, ita quidem usurpatum: at minimē *Σάλογον* est quod in antiquo exemplari loco eius habetur peruectus.

Bene meritos quin colas, nec exorari fas est: neque id Reipub. repetere utcumque neaſſe est.

In illo nostro vetusto codice legitur *utrumque pro utrumque.* utrumque ego lectionem lectori diligenter expendendam relinquō.

IN ORATIONEM POST REDITVM, IN SENATV.

Primò omnium sciendum est, in veteri codice hūc orationis titulū haberi, *Oratio M.T.Cic. quum Sena- mi gratias egit.* fortasse rectius legeretur *qua,* quā quū.

Quo quisquam possit uestra in nos uniuersa pro- merita non dicam complecti orando, sed perænsere nu- merando.

In vetusto codice legitur non *promerita, sed merita.* Scio tamen alibi apud cum vocem illam reperiri: an itidem in veteri codice, hoc verò nescio.

Postea quam uobis potestas decernendi non est per- missa per eum Tribunū pl. qui quum per se Remp. la- carare non posset, sub alieno scelere deleuit.

In illo libro legitur delituit pro deleuit. Nihil est ob quod meritò reiici posse videatur hæc lectio: mihi tamē magis illa placet: vt aliena opera eaque clā ad lacerandam Rempub. viſus esse dicatur.

IN ORATIONEM PRO DOMO SVA

Catafuerat proximus (quid ageres non erat) ut qui
g.iii.

modus omnibus moribus fuerat, idem esset iniuriæ. Quid posse extrudere ad Cypriam pecuniam? Præda perierit: alia nō deerit: hūc modō amandandū esse.

In veteri codice ita legitur hic locus, nisi ut qui mihi dux in omnibus meis rebus fuerat, socius idem esset iniuriæ. *Quid ejēcere posse? Non. Quid ergo? extrudere ad Cypriam pecuniam? Præda perierit: alia non deerit: hic modō amandatus sit.* Hanc autem lectionem tibi considerandam diligēter relinquō. hoc tantū addēs, si legas, nisi ut, parentheseos hic nō mihi videri ponendā esse notā.

In ciuis huiusæ ædibus & in urbe, quam suis laboribus ac periculis cōseruasset, monumentū deletæ Reip. collocaris, ad equitum notam, ad dol. &c.

In vetusto libro pro consuaffer legitur consecrasset. In eodē pro *In ciuis huiusæ ædibus*, habetur *In hisce rebus*. quod non probō.

IN ORATIONEM PRO P. SESTIO.

Atque ego sic statuo, iudicas, à me in hac causa, atque hoc extremo diændi loco, pietatis potius quam defensionis, querelæ quam eloquentiæ, doloris quam ingenij partes esse susceptas.

In antiquo exemplari legitur, querelam eloquentiæ in qua lectione putarim illi (vt mihi quidem videtur) depravato opem ferendam: alioqui nostram potius retinendam esse lectionem.

Fuerat ille annus in Rep. magno metu & multorum timore tanquam intentus arcus in me umm.

In veteri libro ita scriptum reperitur, *Fuerat ille annus tam in Rep. iudices, quam in magno motu.* Vbi itidem adiuuandus ille à nobis videtur esse. & ita fortasse

legendum fuerit, non tam in Rep. iudices, quam in magno &c. Quin autem ex veteri libro reponendum sit motu, non dubito. & in metu deprauatum fuisse ab illis puto, quorum auribus illa phrasis noua erat: ut metu & timore diceretur εκ τῆς φρεγάνης. Vide suprà pag. 51. 52, locum ubi pro Magna res in motu est, reposui Magno res in motu est. Quod autē attinet ad illum vocatum iudices, sciendum est, prout varia sunt exemplaria, ita aliquando additum, aliquando omissum repetiri: non secus ac in exemplaribus Demosthenis orationum, ὃς αὐτὸς οὐδείς άπολεῖ.

Ut ab eo provincias acciperet quas ipsi uellēt, exercitū & pecuniam quantā uellent: ea lege, si ipsi prius Tribuno pl. afflictam Remp. tradidissent.

In codice vetusto legitur, afflictam & conscriptam Remp. tradidissent. Fortasse autem legendum fuerit circumscrip̄tam. Confer hunc locum cum alio quodam qui est in oratione ad Quirites post reditum.

Quod cum Consulibus illis M. Cato, etiam quum iam desperasset aliquid auctoritate sua proficere posse, tamen uocat ipsa ac dolore pugnauit.

In veteri libro, profici posse. quam lectio[n]ē sequendam puto (vt alibi dixit idem Cicero, Quantū profici possit, iudicabimus) aut retinendo infinitium proficere, addendū fortassis esse pronomen se. vt sit, se proficere, aut potius proficere se posse. Nā apud Græcos quidē eleganter pronomina in his dicendi generibus, (vbi videlicet nō est, vt loquuntur, transitus in aliam personā) prætermitti scio: at verò apud Latinos autores multis locis in quibus omissa fuerat, ex antiquis exemplaribus reponenda esse cōperi. Sic in hac ipsa oratione aliquanto pōst, ubi legitur in vulgatis editionibus, qui omnes de me promulgaturos confirmarant, in antiquo exēplari habetur, se de me promulg.. Tamen de hac re επίχω. multa enim ytrinque sunt exempla.